舞环表【2021】030号

舞钢市环境保护局

关于舞钢新希望炼铁有限责任公司舞钢新希望炼铁配套吸附制氧项目环境影响报告表批复意见

舞钢新希望炼铁有限责任公司：

你单位上报的由河南省冶金研究所有限责任公司编制的《舞钢新希望炼铁有限责任公司舞钢新希望炼铁配套吸附制氧项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。该项目环评审批事项在舞钢市《中国舞钢》网站已公示期满。根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目分类管理名录》、《建设项目环境保护管理条例》等法律法规及平顶山市生态环境局《平顶山市生态环境局关于委托行政许可权的通知》平环【2020】164号，经研究，批复如下：

一、本项目为扩建项目,位于河南省平顶山市舞钢市杨庄乡舞钢新希望炼铁有限责任公司现有厂区内，占地面积为2500m²，项目位于现有占地范围内，不新增占地。项目总投资为4800万元，环保投资74万元。项目建设内容包括：新增2套能力均为7500Nm3/h变压吸附制氧设备及其配套辅助设施。主要生产工艺为过滤、压缩、冷却、吸附制氧、输送等工艺。

二、该《报告表》编制规范，内容全面，提出的环境保护和污染防治措施可行，结论可信，可作为下一步工程设计和环境管理的依据。原则上同意你单位按照《报告表》所列项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行建设。

三、你公司应向社会公众主动公开已经批准的《报告表》内容，并接受利害相关方的垂询。

四、你公司要严格执行环保“三同时”制度，严格落实《报告表》提出的各项环保对策措施，确保本项目在施工期及运营期产生的粉尘、噪声、废水和固体废物等各类污染物达标排放或得到妥善处理。

（一）向设计单位提供《报告表》和本批复文件，确保项目设计按照环境保护设计规范要求，落实防治环境污染的措施以及环保设施投资概算。

（二）依据《报告表》和本批复文件，在施工期加强管理，文明科学施工，按照省、平顶山市、舞钢市环境攻坚要求及实施方案等相关要求进行施工，采取切实可行措施减轻施工期对周围环境的影响。

（三）舞钢新希望炼铁有限责任公司舞钢新希望炼铁配套吸附制氧项目营运期间，外排污染物应满足以下要求：

1、废水：厂区实行雨污分流，生产废水主要为软水制备系统制软水排水和制氧站循环冷却水系统间接循环冷却排污水，用于现有工程烧结脱硫设施补充水，不得外排。

2、噪声：项目主要噪声源为罗茨鼓风机、罗茨真空泵、氧压机、循环水泵、循环冷却塔等等设备运转噪声。对高噪声设备采取减振基础、消声器、隔声罩、吸声筒、厂房隔声等降噪措施。厂界环境噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

3、固废：空气过滤器产生的失效的板式过滤片属于一般固废，由板式过滤片生产单位回收；吸附塔产生的废吸附剂属于一般固废，由吸附剂生产单位回收；软水制备系统产生的废离子交换树脂属于一般固废，由离子交换树脂生产单位回收；罗茨鼓风机、罗茨真空泵、氧压机、循环水泵产生的废润滑油属于危险废物，利用现有危废暂存间暂存，委托有资质的单位进行危废处置。一般工业固体废物的贮存和处置应符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单标准中的相关规定，危险废物的贮存和处置应符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单标准中的相关规定。

4、土壤及地下水防治措施：严格按照《报告表》提出的防渗要求做好分区防渗，防止土壤及地下水污染。

5、环境风险：严格落实《报告表》提出的各种环境风险防范措施，制定环境风险应急预案，定期演练，备足环境风险应急物资，切实防范环境风险。按污染防治攻坚要求落实用电监管、污染防治设施视频监控等系统建设。

五、你公司应建立健全环保责任制度，制定专人负责环境管理工作；营运过程中认真落实《报告表》提出的监测计划，按国家规定设置规范的污染物排放口，设立明显标志。加强管理，经常对环保设施进行检查维护，建立并管理好环保设施运行、维护、维修等台账，确保污染治理设施按照设计正常运转，达标排放，杜绝擅自拆除和闲置环保设施的现象发生。

   六、你公司应严格落实《报告表》中提出的各项污染防治措施，一旦出现超标排污、事故性排放、环境纠纷和群众信访等问题，应立即停止生产。

   七、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺，防治污染的措施发生重大变动，建设单位应当重新报批建设项目环境影响文件。

   八、本批复有效期为5年，如该项目逾期未开工建设，其环境影响报告按照审批权限重新上报审核。

   九、如果今后国家或我省颁布严于本批复指标的新标准，届时你公司应按新标准执行。

   十、项目竣工后及时办理排污许可，进行竣工环保验收，合格后方可正式投入运行。舞钢市环境监察大队负责该项目日常环保监督管理。

公  章

                                                  2021年11月5日
经办单位：舞钢市环保局行政服务科

抄送：舞钢市环境监察大队  河南省冶金研究所有限责任公司